
 

 
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

  
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

CV 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 

 

Estância Turística de Salto, 24 de novembro de 2023. 

 

 

RESOLUÇÃO 49/2023 

 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Salto/SP, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a lei Municipal de criação n° 3.076/2011 e a lei Municipal 

de Assistência Social nº3.635/2016. 

 

       RESOLVE: 

 Dar publicidade aos candidatos habilitados que irão concorrer a Eleição de Membros 

da Sociedade Civil Gestão 2024-2026, para preenchimento das vagas a Conselheiros/as 

Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Assistência Social na data do dia 30 de 

Novembro de 2023. 

 

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social 

 

Representantes dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social 

 

 NOME REPRESENTAÇAO 

1 CLAUDIMARA RITA SANTA ROSA CÁRITAS INTERPAROQUIAL 

2 
CRISTIANE VALÉRIA FERNANDES DA 
FONSECA 

ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS – CASA DE BELÉM 

3 GABRIELA DE OLIVEIRA SANCHES APAE SALTO 

4 LUZIA OLINDA SMOLAK A CASA DA MULHER JOANNA DE ANGELIS 

5 SOLANGE PEREIRA DE OLIVEIRA 
ASSOCIAÇÃO DEFICIENTES VISUAIS SALTO - 
ADEVISA 

 NOME REPRESENTAÇAO 

1 BRENDA APARECIDA FÁVERO ADEVISA 

2 
CHARLES WILSON SILVA PONCE DE 
OLIVEIRA 

CRAS INDEPENDÊNCIA 

3 ROSELI NATALI DE SOUSA CASA DE BELÉM 

4 SILMARA RAQUEL DA SILVA CRAS SALTENSE 

5 SÔNIA ALVES MARINHO E SOUZA CRAS SANTA CRUZ 

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br


 

 
 
 

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto 

  
E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br  
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047 

 

CV 

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial 
CEP: 13.329.600 - Salto/SP 

 

 
Representantes de usuários do Sistema Único de Assistência Social 

 
 

 

 

 
 

Juliana de Sousa Ramalho 
Presidente do CMAS-Salto/2023 

 

 NOME REPRESENTAÇAO 

1 ANA CRISTINA GOMES CRAS INDEPENDÊNCIA 

2 
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA (MARCOS 
TATU) 

CRAS SANTA CRUZ 

3 IRACI MARIA DA SILVA DOS SANTOS CRAS NAÇÕES 

4 JOSEFA FIRMINO ANACLETO CRAS NAÇÕES 

5 VIVIANE CORREIA DA SILVA CRAS INDEPENDÊNCIA 

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

